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Comparison of element characteristics in regulation of human resources within the

retirement homes and hospic care facility

The theoretical part addresses the history and the presents of human ressource

management operating in the retirement homes and hospic.It also deals with the institutional

care in retirement homes and in hospic.The work also highlights the employment benefits

entitled for employees in both institutons.The last two chapters of the theory part emphasises

the spiritual and sycological needs of the employees.

The main aim of the thesis was to focus the common and individually shared elements

of human ressource management in the hospic and retirement homes institutions based on the

quality of human development. There was a hypothesis set down: The management of human

resources in the hospic care institutions has got a higher quality value than in retirement

homes.

The research sample consisted of 3 retirement homes and 3 hospic facilities. I

conducted short unguided interviews with the management and employees (nurses,social

workers) in both institutions.

The hypothesi, that the management of human resources in the hospic care institutions

has got a higher quality value than in retirement homes has been proven.

The management of retirement homes should be focusing more on the needs of their

workers.
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Úvod

Málokterá oblast se tak rychle rozvíjí a prochází tolika změnami, jako oblast

péče o zdraví Roste význam mnoha relativně nových disciplín, např. zdravotnické

ekonomie, informatiky, řízen etiky, výchovy, legislativy, sociologie atd.

Bez dlouhodobé a systematické přípravy všech zdravotnických pracovníků a bez jejich

schopnosti nezaujatě poznávat, tvořivě myslet, kriticky hodnotit a účinně jednat se

žádný úspěšný stát dnes již neobejde.V záplavě každodenních starostí a rutinních úkolů

je někdy těžké pamatovat na smysl a souvislosti toho, co děláme. Tato past je zvlášť‘

záludná pro manažery, neboť právě oni významně spolurozhodují o prosperitě firem a

celých ekonomik i o životní úrovni lidí, které firmy zaměstnávají.

Mnoho nelékařských a zdravotnických zařízení si v současné době uvědomuje

nutnost a důležitost průzkumů spokojenosti zaměstnanců. Problémem, se kterým se

vedení zařízení může v budoucnu potýkat, nebo již potýká, je nedostatek a zvýšená

fluktuace personálu. Příčiny je možné hledat v odlivu vzdělaného a zkušeného
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ošetřovatelského personálu do zahraničí, který je způsoben kombinací mnoha faktorů,

např. nedostatečným finančním ohodnocením, podhodnocením práce sester, špatně

nastaveným motivačním programem. Pro nemocnice je důležité mít stabilizovaný počet

pracovníků, neboť stálý nábor nových zaměstnanců zvyšuje náklady zařízení. Noví

pracovníci nemají dostatek potřebných zkušeností a může dojít k ohrožení kvality péče

o pacienty. Pro management hospiců a domova důchodců je proto důležité se v rámci

řízení lidských zdrojů zabývat i motivačními faktory. Je možné zaměstnance přinutit,

aby vykonal určitý úkol, ale není možné ho přinutit, aby ho chtěl udělat. Aby

zaměstnanec pracoval pro organizaci nejen, protože musí, ale především protože chce,

je otázkou přístupu vedoucích pracovníků k podřízeným, v jejich stylu vedení a

především ve správně nastavené motivaci. K dosažení takového stavu je nejen nutné

zvyšovat hmotné stimulace, ale také uspokojovat potřeby zaměstnanců z hlediska

ostatních nehmotných faktorů.

Ve své diplomové práci jsem se proto snažil skloubit své vědomosti ze studia na

Zdravotně sociální fakultě s poznatky z praxe v hospicích a domova důchodců. Doufám,

že poznatky z mé diplomové práce budou mít co největší užitek pro management hospic

a domova důchodců, kde jsem šetření prováděla.

1. Současný stav

1. 1. Řízení lidských zdrojů

1.1.1. Definice řízení lidských zdrojů

Termín „lidské zdroje“ je poměrně moderní pojmenování „toho“, co je pro

existenci každé společnosti nejdůležitější. Nejedná se o výraz vymyšlený českými

teoretiky, ale o nepřesný překlad anglického výrazu „human resources“, který ve

smutečnosti znamená „lidské obnovitelné zdroje“.

Hovoříme-li o lidských zdrojích, hovoříme o lidech, o jejich unikátních

vlastnostech, dovednostech a znalostech (1).
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Personální management obohacený ještě o prvky vedení pracovníků (tj. o osobnost

manažera, účinnou komunikaci, chválu, kritiku, řešení konfliktů) koordinaci změny,

motivaci pracovníků a formování pracovního týmu) nazýváme řízením lidských zdrojů

(12).

Řízení lidských zdrojů se skládá z pasivní personální administrativy,

operativního personálního řízení a z koncepčního řízení lidských zdrojů. Z tohoto

pohledu se na řízení lidských zdrojů podílí vrcholový management, který stanovuje vizi

organizace a strategickou cestu k ní, vedoucí pracovník instituce (i zdravotnické) a

personální útvary, které zabezpečují specializované činnosti, týkající se zejména

administrativních úkonů a metodiky personálního řízení. (12).

Přesto však nelze personalistiku a řízení lidských zdrojů považovat za

synonyma. Termíny označují rozdílné vývojové fáze i rozdílné koncepce personální

práce. Řízení lidských zdrojů představuje nové postavení, vyjadřuje význam člověka

jako nejdůležitějšího vstupu do výrobních a společenských procesů.(2).

Řízení lidských zdrojů je ovlivňovaní a usměrňování lidí tak, aby bylo dosaženo

stanoveného cíle s tím, že budou uspokojeny jak zájmy instituce/společnosti, tak

pracovníka. Součástí řízení lidských zdrojů je moderní personalistika, která se snaží o

vytvoření harmonie mezi počtem a strukturou pracovních míst a počtem a strukturou

pracovníku .(25).

Řízení lidských zdrojů lze definovat jako strategický a logicky promyšlený

přístup k řízení nejcennějšího statku organizace, to jest v ní pracujících lidí, kteří jako

jednotlivci i jako kolektivy přispívají k dosažení jejích cílu. (50).

Lze ji však chápat v těchto směrech, jako moderní postavení personální práce

(formované přibližně od 60. let 20. století), zahrnováni v sobě vizi orientace na osobní

odměňování na bázi mezilidských vztahů a dále tvůrčí přístup, zaměření na
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dlouhodobou orientaci, s vazbou na vnější faktory (populační vývoj, životní a pracovní

prostředí, má větší zájem o sociální rozvoj pracovníků (26).

Dále jí můžeme chápat jako pojetí personální práce, které chápe lidský faktor

nikoli pouze jako zdroj vhodný pro efektivní využití, ale jako faktor rozhodující o

úspěšnosti organizace, do jehož rozvoje je žádoucí a nezbytné investovat.

Je zdůrazňován rovněž požadavek, aby systémy lidských zdrojů byly řízeny tak, aby

byly v souladu se strategií organizace (50).

Na rozdíl od jiných manažerských aktivit, které jsou často spojovány s určitými

úrovněmi řízení, je řízení lidských zdrojů záležitostí každého vedoucího pracovníka. Ti

sice mohou využít služeb útvarů personalistiky (řízení lidských zdrojů), svou úlohu

však na ně přenést nemohou (31).

Některé hlavní charakteristiky řízení lidských zdrojů jakožto přístupu jsou:

• Uspokojuje potřebu strategického přístupu k řízení lidských zdrojů pomocí

propojení podnikové strategie a strategie lidských zdrojů.

• Pracovníci jsou chápáni jako aktivum, jako bohatství organizace nebo jako

lidský kapitál, do něhož je třeba investovat tím, že se jim budou poskytovat

příležitostí ke vzdělávánía rozvoji, a že organizace bude skutečnou „učící se

organizací“.

• V souladu s pojetím na zdrojích založené strategie (viz kapitola 2) jsou lidské

zdroje chápány jako zdroje konkurenční výhody.

• Přístup k pracovním či zaměstnaneckým vztahům je unitaristický a nikoliv

pluralistický tj. spíše se věří, že pracovníci mají tytéž zájmy jako

zaměstnavatelé než že tyto zájmy nejsou nutně shodné.

• Výkonná složka řízení lidských zdrojů je záležitostí liniových manažer.
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1.1.2. Strategické cíle v oblasti řízení lidských zdrojů

Zatímco ještě před rokem 1989 byla každá zdravotnická instituce personálně

vybavena podle jednotného administrativního řízení, mají dnes zdravotnické instituce

samy možnost řídit své lidské zdroje. Zdravotnické instituce už nejsou schovány v

anonymitě velkých "ústavů národního zdraví", ale poskytují své služby pod vlastním

jménem a identifikačním číslem. To umožňuje nejen ekonomickou i právní

samostatnost, ale i konkrétní odpovědnost. Každá zdravotnická instituce si musí zvážit

své podmínky, intenzitu práce, vybavenost, zkušenosti, možnosti i výhody a podle toho


[…]

pro personál Vašeho zařízení?
a) ano
b) ne

12. Pokud jste odpověděli na otázku č.9 záporně, uvítali by jste funkci psychologa,
duchovního, který by byl k dispozici personálu Vašeho zařízení?
a) ano
b) ne

13.Jaké formy aktivit by jste na vašem oddělení uvítal/a ?
(označte prosím všechny odpovědi, které odpovídají Vašim představám)
a) odborné vzdělávací přednášky a semináře se zdravotnickou tématikou
b) odborné psychologické školení zdravotního personálu
c) odborný výcvik manažerských dovedností (leadership, mentoring, koučování,
teambuilding, atd.)

e) přednášky a semináře s duchovní tematikou
f) možnost rekreačního vyžití, sportovní akce, kulturní akce.
g) jiné formy aktivit (uveďte prosím jaké)…….…………..

14.Domníváte se, že je na vašem oddělení věnována dostatečná pozornost Vašemu
osobnostnímu rozvoji (různé vzdělávací kurzy a kurzy sloužící rozvoji osobnosti)?
a) ano
b) ne

15. Máte pocit,že je potřeba změnit systém péče o klienta v domovech důchodců /
hospicech?
a/ v zásadě ne
b/ rozhodně ano

16. Co by se mohlo změnit v systému organizace práce ve Vašem zařízení (prosím
uveďte) ... ...
.................................................................................................................................

Příloha 2

Záznamový arch pro řízený rozhovor s managementem a personalisty jednotlivých
domovů důchodců/ hospiců

1. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:
□ středoškolské ukončené maturitou
□ vyšší odborné ukončené absolutoriem
□ vysokoškolské ukončené SZZ (bc., Mgr.)
□ vlastním specializaci v oboru (v jakém)…………………..

2. V rámci svého manažerského povolání jste absolvoval/a:
a) bez popudu zaměstnavatele z vlastního rozhodnutí kurs zaměřený na rozvoj manažerských
dovedností
b) z popudu zaměstnavatele kurs zaměřený na rozvoj manažerských dovedností
c) management v rámci studia
d) z popudu zaměstnavatele odborný psychologický seminář týkající se problematiky vedení
e) bez popudu zaměstnavatele z vlastního rozhodnutí odborný psychologický seminář týkající
se problematiky vedení
f) neabsolvovala žádnou z uvedených alternativ

3.V rámci zaměření se na rozvoj pracovníků Vašeho zařízení uveďte prosím jaké formy
aktivit organizujete ?

a)odborné vzdělávací přednášky a semináře se zdravotnickou tématikou

(neorganizujeme; organizujeme 1 x ročně; organizujeme 2x ročně; 3x a více ročně)
b) odborné psychologické školení zdravotního personálu
(neorganizujeme; organizujeme 1 x ročně; organizujeme 2x ročně; 3x a více ročně)
c) odborný manažerský výcvik (např. lidership, koučování, mentoring, teambuilding apod.)
(neorganizujeme; organizujeme 1 x ročně; organizujeme 2x ročně; 3x a více ročně)…..
d) přednášky a semináře s duchovní tematikou
(neorganizujeme; organizujeme 1 x ročně; organizujeme 2x ročně; 3x a více ročně)
e) možnost rekreačního vyžití, sportovní akce, kulturní akce.
(neorganizujeme; organizujeme 1 x ročně; organizujeme 2x ročně; 3x a více ročně)
f) jiné formy aktivit ( uveďte prosím jaké…………….?)

4. Při přijímacím pohovoru s žadateli o práci ve Vašem domově důchodců/ hospici :

a) vycházíte z informací, které získáte z pohovoru, zhodnocení dotazníku a životopisu
b) vycházíte z vyjádření psychologa, který je k přijímacímu pohovoru přizván
c) využíváte služeb speciálních poradců
d) vycházíte z využití psychometrických testů

5.Při zjištění negativních změn v osobnosti Vašeho pracovníka, které by mohly
vypovídat o přepracovanosti, náznaku syndromu vyhoření apod.:

a)se snažíte problém s podřízeným zpracovat osobní radou
b)doporučíte dané osobě návštěvu odborníka
c)domluvíte návštěvu s odborníkem

c)snažíte se na svém oddělení zajistit pravidelnou návštěvu psychologa
d)snažíte se do osobních záležitostí svých podřízených nijak nezasahovat

6. Uvažujete o vybudování zařízení zřízeného pro odbornou psychickou pomoc

personálu.?

a) ano
b) ne

7. Má vaše zařízení zřízenu funkci psychologa, duchovního, který by sloužil jako

odborná psychologická pomoc pro personál vašeho zařízení?

a) ano
b) ne
c) nevím

8. Při výběru personálu ve vašem domově důchodců/hospici je potřeba, kromě
praktických dovedností a odborných znalostí vhodné určité spektrum osobnostních
předpokladů.
(Obodujte prosím jednotlivé vlastnosti určitým počtem bodů. U každé vlastnosti označte tak
velký počet bodů, jak velký význam této odpovědi přisuzujete).

- asertivní jednání
(0 bodů, 5 bodů, 10 bodů, 15 bodů)
- komunikační dovednosti
(0 bodů, 5 bodů, 10 bodů, 15 bodů)
- kladný postoj k pacientům
(0 bodů, 5 bodů, 10 bodů, 15 bodů)
- smysl pro humor
(….)
- snaha dodržovat životosprávu
(….)
- vztah k duchovním otázkám
(….)
- vysoce empatická osobnost
(…)
- tvůrčí osobnost
(…)
- své zaměstnání považuje za poslání
(…..)
- jiná osobní vlastnost (uveďte jaká a obodujte)…….
(0 b., 5.b.,10 b,,15 b.)

…….
……

9.Uveďte prosím, svoje další názory a podněty pro práci v personální oblasti Vašeho
zařízení:….……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
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