## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Joas Ndjulume Ekandjo
*Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
*Oponent diplomové práce:* Ing. Jan Molek, CSc.
*Katedra:* Právních oborů, řízení a ekonomiky
*Název diplomové práce:* Komparace charakteristických prvků řízení lidských zdrojů v domovech důchodců a zařízeních hospicové péče

*Volba tématu:*

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Z hlediska celkové struktury práce a věcného obsahu jednotlivých kapitol lze konstatovat, že teoretická a aplikační část diplomové práce je vyvážená. Diplomant prokázal odpovídající znalosti a výsledky k nimž dospěl, jsou v praxi aplikovatelné. Problematika řízení lidských zdrojů je ve sféře pomáhajících profesí aktuální a stává se nezbytnou součástí optimálního fungování zařízení sociální péče.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co je burnout, jaké jsou jeho příčiny a symptomy a jak se s ním lze vypořádat v rámci profese sociálního pracovníka?

Datum: 9.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce.....